
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1201 
D.D. 21 dicembre 2010, n. 329 
Attuazione Piano e-Gov 2009-2011. Impegno di spesa di Euro 350.809,60 sul cap. 134941/2010 
(Assegnazione n. 100230) a favore di CSI-Piemonte per il completamento delle attivita' 
previste dalla Configurazione Tecnico Economica (CTE) dei servizi CSI per la Direzione 
Trasporti - anno 2010. 
 
 
Vista la L.R. 4 settembre 1975 n. 48 che istituisce il "Consorzio per il trattamento automatico 
dell'informazione", in particolare, l'articolo 3, II° e III° comma, concernente le modalità ed i compiti 
dello stesso; 
 
visto l'atto rogito dal notaio Mario Sicignano, Rep. 37597/15392 n. 5103 registrato in Torino il 
16.06.2005, con il quale la durata del suddetto Consorzio è stata prorogata al 31.12.2015; 
 
preso atto che l'art. 4, 1° comma, della L.R. 15 marzo 1978 n. 13 - con la quale Regione Piemonte 
ha approvato la "Definizione dei rapporti con CSI-Piemonte" - demanda a quest'ultimo la 
progettazione degli interventi nel settore informatico; 
 
vista la DGR n. 10-11162 del 6 aprile 2009, con la quale la Giunta Regionale ha approvato Piano di 
sviluppo triennale per l’e-Government e la Società dell’Informazione in Piemonte 2009-2011, che 
individua gli obiettivi e le strategie di sviluppo del S.I.Re per il triennio e le dinamiche di spesa per 
la sua gestione, manutenzione ed evoluzione; 
 
vista la dichiarazione, prot. n. 42272/DB0900 del 23.12.2009, con la quale Regione Piemonte 
dichiara di aderire al regime di esenzione da IVA, di cui all’art. 10, comma 2, D.P.R. 633/1972, 
nonché, di essere in possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti; 
 
in attuazione della Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte relativi alle 
forniture di servizi in regime di esenzione IVA, Rep. n. 15051 del 27.01.2010, approvata con 
D.G.R. n. 29-12971 del 30.12.2009 e sulla base del “Catalogo Regione 2010” descrittivo dei servizi 
erogati da CSI a R.P., approvato con D.G.R. n. 25-13611 del 22.03.2010; 
 
vista la DD n. 162/DB1201 del 14 luglio 2010 con la quale è stata approvata la versione provvisoria 
della Configurazione Tecnico Economica (CTE) dei servizi CSI per la Direzione Trasporti – anno 
2010 ed impegnata la somma di € 494.342,60 sul cap. 134941/2010 per avviare la parziale 
realizzazione delle attività in essa indicate; 
 
vista la DD n. 268/DB1201 del 3 novembre 2010 con la quale è stata approvata la versione 
definitiva della Configurazione Tecnico Economica (CTE) dei servizi CSI per la Direzione 
Trasporti – anno 2010 ed affidata una prima tranche di incarichi da essa derivanti; 
 
vista la DD n. 298/DB1201 del 25 novembre 2010 con la quale, essendosi rese disponibili risorse 
aggiuntive sul cap. 134941/2010, è stata impegnata la somma di € 149.190,40 ed affidato un 
ulteriore incarico tra quelli indicati in CTE 2010; 
 
tenuto conto che con la DD 298/DB1201 del 25 novembre 2010 di cui sopra non è stato comunque 
possibile approvare ed affidare tutte la attività previste nella CTE-2010 approvata, in quanto le 



risorse disponibili per il finanziamento delle stesse non erano sufficienti a garantire la copertura 
finanziaria del programma nel suo complesso; 
 
considerato che con la DGR n. 1-1163 del 6 dicembre 2010 è stato approvato il Programma 
Operativo, integrando gli stanziamenti sul cap. 134941/2010 per ulteriori € 350.809,60; 
 
tenuto conto dell’urgenza ed indifferibilità dell’impegno di tali risorse al fine di completare il 
programma di attività previste nella Configurazione Tecnico Economica (CTE) dei servizi CSI per 
la Direzione Trasporti – anno 2010 approvata in versione definitiva; 
 
si ritiene, pertanto, opportuno procedere ad impegnare la somma di € 350.809,60 sul cap. 
134941/2010 (Assegnazione n. 100230) per avviare la realizzazione delle attività a completamento 
della CTE 2010, demandando a successivi provvedimenti l’approvazione delle specifiche Proposte 
Tecnico Economiche ed i relativi affidamenti di incarico. 
 
Per quanto sopra esposto, pertanto 
 

IL DIRETTORE 
 
- vista la L.R. 48/ 1975; 
- vista la L.R. 13/1978; 
- vista la L.R. 1/2000; 
- vista la L.R. 23/2008; 
- vista la L.R. 18/2010; 
- vista la D.G.R. 10-11162 del 6.4.2009; 
- vista la D.G.R. n. 29-12971 del 30.12.2009; 
- vista la D.D. n. 162/DB1201 del 14.7.2010 
- vista la D.D. n. 268/DB1201 del 3.11.2010; 
- vista la D.D. n. 298/DB1201 del 25.11.2010 
- nell’ambito delle risorse finanziarie attribuite con DGR n. 1-1163 del 6.12.2010; 
 

DETERMINA 
 
• di impegnare, per le motivazioni di indifferibilità ed urgenza espresse in premessa, la somma di 
€ 350.809,60 sul cap. 134941/2010 (Assegnazione n. 100230) a favore di CSI-Piemonte per la 
realizzazione delle attività indicate nella CTE-2010 non ancora avviate per mancanza di copertura 
finanziaria; 
 
• di demandare a successivi provvedimenti l’approvazione delle relative Proposte Tecnico 
Economiche ed i conseguenti affidamenti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 
Aldo Manto 

 


